
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
2032 - Area Generale di Coordinamento N. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libe-
ro, Spettacolo – Fondo regionale per l'addestramento di cani guida per i non vedenti di cui all'arti-
colo 42 della L.R. n. 1 del 30 gennaio 2008 – Provvedimenti. 
 
 
PREMESSO che 

- la Repubblica Italiana garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e di auto-
nomia della persona con disabilità, promuovendone la piena integrazione nella famiglia, nella 
scuola, nel lavoro e nella società; 

- la rimozione delle cause invalidanti, la promozione dell'autonomia e la realizzazione di tale inte-
grazione sociale, presuppongono l’attuazione del decentramento territoriale dei servizi e degli in-
terventi rivolti alla prevenzione, al sostegno e al recupero della persona con disabilità, assicuran-
do il coordinamento e l'integrazione con gli altri servizi territoriali e garantendo strumenti e sussidi 
tecnici; 

- l’art. 32 della Legge Regionale n. 11 del 23 ottobre 2007 sancisce che la Regione promuove in-
terventi volti ad assicurare servizi destinati a persone con disabilità, anche al fine di sostenere il 
miglioramento della qualità della vita, attraverso progetti personalizzati rivolti all’inserimento nei 
normali circuiti di vita relazionale, al conseguimento del massimo livello di vita autonoma, autode-
terminata, indipendente ed interindipendente; 

- l’art. 42 c. 11 della Legge Regionale n. 1 del 30 gennaio 2008 istituisce un fondo di € 100.000 per 
l’addestramento di cani guida per i non vedenti; 

- il succitato fondo è iscritto alla U.P.B. 4.16.41 – Cap. 7862 – del bilancio gestionale 2008 appro-
vato con DGR n. 308/2008 smi. 

 
RAVVISATO che nell’intero sud Italia non è presente alcun Centro per l’addestramento di cani guida per 

videolesi, con evidenti complicanze per tali cittadini. 
 

RITENUTO, pertanto 
- Che, tra gli obiettivi prioritari della Regione Campania- Assessorato alle Politiche Sociali-   rientra  

quello di istituire un Centro Scuola Regionale per l’addestramento dei cani guida per videolesi , 
assicurandone la  realizzazione ed il relativo funzionamento, utilizzando l’apposito fondo di cui 
all’art.42 -comma 11-  della Legge Regionale n. 1 del 30 gennaio 2008 ; 

- che, per tale finalità,  è opportuno demandare al Dirigente del Settore Assistenza Sociale 
l’emanazione di apposito Avviso Pubblico, da pubblicizzare, nei modi di legge, entro due mesi 
dalla data del presente provvedimento, nonché l’adozione di tutti gli atti e adempimenti conse-
quenziali compreso l’impegno e le liquidazioni nei limiti della somma di €100.000,00 a valere sul-
la U.P.B. 4.16.41- cap.7862 del Bilancio gestionale n. 308 del 15.02.2008, concernente il fondo 
per l’addestramento dei cani guida per i non vedenti; 

 

RITENUTO  
di dover definire i seguenti criteri da applicare nella fase di scelta del Soggetto attuatore della succitata 
iniziativa, previa acquisizione di apposite istanze da parte di soggetti pubblici e/o privati  che intendono 
aderire alla predetta iniziativa   entro i termini stabiliti dall’emanando  Avviso Pubblico : 

- Attestazione di  pregressa documentata esperienza , acquisita almeno nel triennio precedente 
all’istanza, nella cura ed addestramenti di cani guida per ciechi; 

- Possesso o godimento di spazi ed attrezzature idonee all’addestramento di cani per videolesi; 

- Comprovate e specifiche capacità tecniche nel settore ed adeguata disponibilità economico-finanziaria 
per l’organizzazione di personale da adibire al funzionamento del Centro Scuola per l’addestramento dei 
cani giuda di che trattasi. 

VISTO 
- la Legge Regionale n. 1 del 30/01/2008;  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



- la Legge Regionale n. 2 del 30/01/2008;  
- il bilancio gestionale 2008 approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 308 del 15/02/2008, 

successivamente modificato con DGR n. 369 del 7/3/2008;  
- la Legge Regionale n. 11 del 23 ottobre 2007; 
- l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate di: 
 
1- Ritenere che, tra gli obiettivi prioritari della Regione Campania- Assessorato alle Politiche    Sociali-   
rientra  quello di istituire un Centro Scuola Regionale per l’addestramento dei cani guida per videolesi, 
assicurandone la  realizzazione ed il relativo funzionamento, utilizzando l’apposito fondo di cui all’art.42 
– comma  11-   della  Legge  Regionale   n.1 del 30 gennaio 2008 ; 

2- Di demandare al Dirigente del Settore Assistenza Sociale l’emanazione di apposito Avviso Pubblico, 
da pubblicizzare, nei modi di legge, entro due mesi dalla data del presente provvedimento, nonché 
l’adozione di tutti gli atti e adempimenti consequenziali compreso l’impegno e le liquidazioni nei limiti del-
la somma di €100.000,00 a valere sulla U.P.B. 4.16.41- cap.7862 del Bilancio gestionale n. 308 del 
15.02.2008, concernente il fondo per l’addestramento dei cani guida per i non vedenti. 

3- definire i seguenti criteri da applicare nella fase di scelta del Soggetto attuatore della succitata iniziati-
va, previa acquisizione di apposite istanze da parte di soggetti pubblici e/o privati  che intendono aderire 
alla predetta iniziativa   entro i termini stabiliti dall’emanando  Avviso Pubblico : 

- Attestazione di pregressa documentata esperienza, acquisita almeno nel triennio precedente 
all’istanza, nella cura ed addestramenti di cani guida per ciechi; 

- Possesso o godimento di spazi ed attrezzature idonee all’addestramento di cani per videolesi; 

- Comprovate e specifiche capacità tecniche nel settore ed adeguata disponibilità economico-finanziaria 
per l’organizzazione di personale da adibire al funzionamento del Centro Scuola per l’addestramento dei 
cani giuda di che trattasi. 

4- di trasmettere il presente  provvedimento al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di bilancio, 
al Settore Assistenza sociali e per il prosieguo di competenza, al BURC per la pubblicazione del presen-
te atto deliberativo ad avvenuta esecutività. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009


